PREFEITURA MUNICIPAL DE CARANDAÍ

Adm. 2021- 2024

Praça Barão de Santa Cecília, 68    –    Centro   CEP: 36.280-024  Carandaí -  Minas Gerais
 Tel. (32)  3361- 1177   -     e-mail:   administrativo@carandai.mg.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 2427/2024

Dispõe sobre a denominação do Posto de

Brigada Municipal

O Povo do Município de Carandaí, por seus representantes legais na Câmara Municipal,

APROVA:

Art. 1º O Posto de Brigada Municipal, que será instalado anexo ao Parque Aquático

Prefeito Pedro Amaral, na Rua Baronesa de Santa Cecília, Bairro da Garça, passa a

denominar-se “POSTO DE BRIGADA MUNICIPAL ARISTEU JOSÉ DE MELO”.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 05 de junho de 2024.

Washington Luis Gravina Teixeira

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARANDAÍ

Adm. 2021- 2024

Praça Barão de Santa Cecília, 68    –    Centro   CEP: 36.280-024  Carandaí -  Minas Gerais
 Tel. (32)  3361- 1177   -     e-mail:   administrativo@carandai.mg.gov.br

MENSAGEM À CÂMARA MUNICIPAL

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores, e

Senhora Vereadora.

Encaminhamos a Vossa Excelência o projeto de lei, que “Dispõe sobre denominação do

Posto de Brigada Municipal, que será instalado anexo ao Parque Aquático Prefeito Pedro

Amaral, na Rua Baronesa de Santa Cecília – Bairro da Garça.

A proposta de nomear o Posto de Brigada Municipal como “POSTO DE BRIGADA

MUNICIPAL ARISTEU JOSÉ DE MELO”, pretende fazer uma justa homenagem ao avô e

filho de nossa terra, que atualmente ocupa o comando da Companhia Independente do

Corpo de Bombeiros de Barbacena, que vem se empenhando ao máximo para a

instalação deste serviço em nosso Município.

O Sr. Aristeu José de Melo nasceu no dia 15/07/1915, na cidade de Prados/MG, filho de

Jose Rosa de Melo Júnior (In memoriam) e Maria Joaquina da Conceição (In memoriam)

residiu no Bairro Herculano Pena e no Sítio Bom Jardim, Bairro Acampamento, Carandaí

/ MG até o seu falecimento no dia 24/03/1988.

Foi casado com Maria Rosa de Melo (In memoriam), teve cinco filhos: José Eduardo

de Melo, Sebastião Rosa de Melo, Altamiro Rosa de Melo, Maria Rosa de Lima e

Maria Maura Rosa de Melo (in memoriam).

Trabalhou na construção civil na antiga empresa J. O. Machado e Cia Ltda, de

Carandaí, admitido no dia 20 outubro de 1944 e por um período maior no

Departamento de Estrada de Rodagem (DER/MG), sendo admitido no dia 25/03/1952,

onde permaneceu até a sua aposentadoria.

Ressalta-se a sua atuação na conservação das estradas estaduais, especial a

Rodovia MG-275, que liga as cidades de Carandaí a Lagoa Dourada, na época não

pavimentada, facilitando o escoamento da produção e contribuindo para o

desenvolvimento da região. Sua dedicação e comprometimento com a manutenção

das vias foram fundamentais para a infraestrutura local.

Com estas considerações, como forma de homenagear o Comandante da 2ª Companhia

Independente do Corpo de Bombeiros de Barbacena, Major BM Ronaldo Rosa de Lima,

através de seu avô, que teve uma vida profissional dedicada ao engrandecimento de

nosso Município.

Esperamos que esta Casa aprecie, como sempre atuou, com o zelo e a responsabilidade

costumeira de seus membros, possa apreciar a mais este projeto de lei, pelo qual

aguardamos a sua tramitação regimental para a sua deliberação.

Washington Luís Gravina Teixeira

Prefeito Municipal